
RE\1271226LV.docx PE741.410v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0087/2023

25.1.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par ES stratēģiju industriālās konkurētspējas, tirdzniecības un kvalitatīvu 
darbvietu radīšanas stimulēšanai
(2023/2513(RSP))

Paolo Borchia, Elena Lizzi, Guido Reil, Stefania Zambelli, Thierry Mariani, 
Matteo Adinolfi, Georg Mayer, Marie Dauchy, Dominique Bilde, Markus 
Buchheit, Ivan David, Matteo Gazzini, Isabella Tovaglieri, Gerolf 
Annemans, Sylvia Limmer
ID grupas vārdā



PE741.410v01-00 2/4 RE\1271226LV.docx

LV

B9-0087/2023

ES stratēģija industriālās konkurētspējas, tirdzniecības un kvalitatīvu darbvietu 
radīšanas stimulēšanai
(2023/2513(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 173. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 5. pantu,

– ņemot vērā LESD 207. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu "Jauna Eiropas industriālā 
stratēģija" (COM(2020)0102),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 5. maija paziņojumu "2020. gada Jaunās industriālās 
stratēģijas atjaunināšana: veidojot spēcīgāku vienoto tirgu Eiropas atveseļošanai" 
(COM(2021)0350),

– ņemot vērā Padomes un Komisijas 2023. gada 18. janvāra paziņojumus par ES 
stratēģiju industriālās konkurētspējas, tirdzniecības un kvalitatīvu darbvietu radīšanas 
stimulēšanai,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Amerikas Savienotās Valstis ir pieņēmušas Inflācijas samazināšanas likumu, kas 
tika parakstīts 2022. gada 16. augustā un kura mērķis ir stimulēt ieguldījumus 
iekšzemes ražošanas jaudā, veicināt kritiski svarīgu preču iegādi iekšzemē vai no brīvās 
tirdzniecības partneriem, kā arī progresīvu tehnoloģiju, piemēram, oglekļa uztveršanas 
un uzglabāšanas un tīra ūdeņraža, komercializāciju; tā kā ASV valdības izstrādātā plašā 
valsts subsīdiju pakete draud novirzīt Eiropā veiktos uzņēmumu ieguldījumus uz 
ārzemēm;

B. tā kā Komisija nesen paziņoja, ka tā ierosinās Bezemisiju rūpniecības aktu, lai 
konkurētu ar pieaugošajiem ASV izdevumiem par subsīdijām un reaģētu uz bažām, kas 
šajā jautājumā radušās ES galvaspilsētā; tā kā priekšlikumā būtu noteikti tīro 
tehnoloģiju mērķi 2030. gadam; tā kā nevar sagaidīt pietiekamus līdzekļus tikai no 
valsts sektora un bez jauna iestāžu nodrošināta finansējuma palielināšanas Eiropas 
rūpniecībai uzņēmumi cietīs no jauno tiesību aktu negatīvajām sekām;

C. tā kā Eiropas rūpniecības pārvietošanas fenomenu cita starpā ir veicinājis pārmērīgs 
nodokļu un vides aizsardzības regulējums, kā arī tādu tirdzniecības nolīgumu 
pieņemšana, kas ir kaitējuši vietējai ražošanai, neņemot vērā Eiropas rūpniecības 
patiesās vajadzības;

D. tā kā augstās enerģijas cenas rada vidi, kurā Eiropas rūpniecība nav konkurētspējīga; tā 
kā ir jāpārskata valsts atbalsta noteikumi un konkurences politika;



RE\1271226LV.docx 3/4 PE741.410v01-00

LV

E. tā kā atbalsta pasākumu prioritātei vajadzētu būt reindustrializācijai un pārvietošanai 
Savienībā un dalībvalstīs; tā kā pārvietošanas politikai jābalstās uz būtiskām un 
stratēģiskām nozarēm, kas garantēs dalībvalstu suverenitāti, jo īpaši ņemot vērā krīzes 
ģeopolitikas, finanšu, sociālās, veselības un vides aizsardzības jomā;

F. tā kā 99 % ES uzņēmumu ir mazie un vidējie uzņēmumi (MVU), kas veido aptuveni 
50 % no ES iekšzemes kopprodukta un nodarbina vairāk nekā 100 miljonus darba 
ņēmēju; tā kā sievietes un personas ar invaliditāti joprojām ir nepietiekami pārstāvētas 
visās rūpniecības nozarēs, profesijās un vadības līmeņos,

1. uzsver, ka pēdējās desmitgadēs Eiropas Savienībā īstenotā rūpniecības politika ir bijusi 
neveiksmīga; pauž bažas par to, ka zaļais kurss, ES Klimata akts un tiesību aktu pakete 
"Gatavi mērķrādītājam 55 %" vēl vairāk apdraudēs Eiropas rūpniecības konkurētspēju 
un ka tas radīs papildu slogu dažādiem pārstāvības un līdzdalības modeļiem dalībvalstīs;

2. uzsver, ka rūpniecības un nodarbinātības politika ir dalībvalstu kompetencē un ka tām ir 
jāizstrādā pienācīga rūpniecības stratēģija un jāveicina informācijas un labas prakses 
apmaiņa, lai panāktu labvēlīgu ietekmi uz darba apstākļiem un darba ņēmēju tiesībām 
un novērstu algu un sociālo dempingu;

3. uzskata, ka Eiropas uzņēmumi būs galvenie nākamās rūpnieciskās revolūcijas 
dalībnieki, nodrošinot pieejamus un tīrākus enerģijas avotus un ražošanas metodes un 
pārveidojot pakalpojumu sniegšanu; uzskata, ka ir svarīgi atbalstīt godprātīgas 
sadarbības modeļus starp dažādiem pētniecībā, izstrādē un komercializācijā iesaistītiem 
dalībniekiem, kurus atbalsta valsts iestādes, uzņēmumi, universitātes, mikrouzņēmumi, 
mazie un vidējie uzņēmumi, jaunuzņēmumi, arodbiedrības, galalietotāju organizācijas 
un visi attiecīgie dalībnieki, kas sadarbojas, lai sekmētu inovāciju, tostarp jomās, kuras 
vēl nav rūpniecisko interešu lokā;

4. uzsver, ka ar nākamo "Ražots Eiropā" aktu ir jācenšas paātrināt inovāciju, jo īpaši 
galvenajās digitalizācijas un ražošanas jomās, un jāīsteno stratēģijas, kas veicina 
kvalitatīvu darbvietu un ražošanas iespēju atjaunošanu, lai palielinātu konkurētspēju 
pasaulē un nepieļautu pārmērīgu atkarību no ārvalstu piegādātājiem, jo īpaši tādās 
stratēģiskās nozarēs kā enerģētika, pusvadītāji, farmaceitiskās un medicīniskās ierīces, 
kiberdrošība un datu drošība, digitalizācija un lauksaimniecība;

5. uzsver, cik būtiska ir ilgtspējīga stratēģija, kas neapdraud rūpniecības un MVU 
konkurētspēju pasaulē un nekaitē to darbiniekiem; uzsver, ka MVU nākas saskarties ar 
pārāk lielu birokrātiju un ka, ņemot vērā pašreizējo enerģētikas krīzi, Eiropas zaļais 
kurss un tiesību aktu pakete "Gatavi mērķrādītājam 55 %" kopumā rada nesamērīgu 
papildu finansiālo slogu;

6. uzsver, ka Eiropas rūpniecība ir jāatjauno iekļaujošāk, lai nepieļautu tradicionālo 
ražošanas nozaru diskrimināciju un neizslēgtu rūpniecības nozares, kas varētu izzust, ja 
netiks izstrādāta reāla stratēģija; uzsver pašreizējā Eiropas rūpniecības tīkla 
daudzveidību: uzstāj, ka Komisijai jācenšas panākt dinamismu tajās nozarēs, kas 
atbalsta dalībvalstu un Eiropas reģionu ekonomiku;

7. aicina Komisiju pieņemt pasākumus, lai mudinātu dalībvalstis pārcelt ražošanas 
darbības uz ES;



PE741.410v01-00 4/4 RE\1271226LV.docx

LV

8. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt sevi ar efektīviem tirdzniecības aizsardzības 
instrumentiem un cieši uzraudzīt nesen ieviestā ārvalstu tiešo ieguldījumu pārbaudes 
instrumenta efektivitāti, lai uzlabotu to spēju novērst naidīgu uzņēmumu pārņemšanu, 
ko veic uzņēmumi ārpus ES un kas varētu apdraudēt darba tirgu, un vienlaikus 
saglabātu stingru apņemšanos atbalstīt mūsu rūpniecības nozares tirdzniecības 
partnerus;

9. uzsver, ka ir jārada MVU atbalstoša vide, kas ļautu tiem attīstīties un augt, piemēram, 
samazinot nevajadzīgu regulatīvo slogu, atvieglojot piekļuvi finansējumam un atbalstot 
uzņēmējdarbību, kas ir būtiski inovācijai, darbvietu radīšanai un iekļautībai; aicina 
dalībvalstis veicināt informācijas un labas prakses apmaiņu, lai panāktu labvēlīgu 
ietekmi uz darba apstākļiem un darba ņēmēju tiesībām un novērstu algu un sociālo 
dempingu;

10. aicina dalībvalstis risināt un veicināt personu ar invaliditāti iekļaušanu ar rūpniecības 
nozarēm saistītās darbavietās, kā arī sabiedrībā kopumā, novēršot diskrimināciju, 
veicinot solidaritāti un nodrošinot piekļūstamību, novēršot fiziskos, digitālos, izglītības 
un sociālos šķēršļus un izmantojot digitālās palīgtehnoloģijas;

11. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei un Komisijai, kā arī dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem.


